o Diácio de Guaculhoa
30/11/'68 - Motaçâo: aaixa 14
Ruim

o DIÁRIO DE GUARUIHDS
'0 J0RHAL AMIGO M fAAIHIA GüARUCHiH$£

A\[í> V I I - G U A R U L H o S , 30 DE N O V E M B R O DE1968 - D I R . R E S P . V E R O DE L I M A N . 1185

E D I T A L
lUIZO DE DIREITO DA '2.' VARA DA C O -

MA«CA DE GUARULHOS
(Cartório do 2° Oficio

Proc. n.o 1805/68
EDITAL DE CITAÇÃO DO DfiTENTOR e DE
TE/?C£1R0S INTER£SSADOSr com o prazo de
noventa (90) d t a ^ para dizerem de seu direito na
ação de recuperação de Títulos, requerida por AS-
TENORE -PALMA contra JOAO DAS NEVES
CARRAMÂO.-
O DOUTOR JOSÉ DOURADOR, Juiz de Di
reito titular da 2.' Vara da Comarca de Guarulhos

es tado de São Pau'Io na forma da lei etc.
FAZ SABER a todos quantos o presen

te possa interessar, e principalmente ao detentor
desconhecido e terceiros interessados, que, por es
te JUÍZO da segunda Vara e respectivo cartório, AS-
TENORE PAiM/^. • mediante ação RECUPEi?A-
TOR/A DE TIT.ÜLOS, requerida contra JOAO
DAS NEVES C A R R A M A O , na petição inicial que
instruiu o pedida.'de fls. 2/3, o re'querente, nos
termos do are. 3!^í-e'seguintes do Código de Pro
cesso Civil, alegou5'que,,conforme conírato de Com
pra e Venda com' reserva de dominio, alienou a
João das Neves Carramãc. um balcão frigorifico;
um balcão sem frío; umaT niaqui%.i-^gistradora: uma .,_̂
balança; um picadar dfe^èàínfe; nm cepo';-SVis estiados . .
de madeira; uma serra; um machado; duas facas;
um fuzil; uma gancheira redonda; e diversos ganchos,
e outros pertences do negccio; e que, pela clauzula
segunda do Contrato de compra e venda com reserva
de dominio juntado ás fls. 5 dos autos, foi aftxado pa
gamento do preço ajustado de NCr$. 1.000,00 (hum
mil cruzeiros novos), em duas parcerias, sendo a
primeira de NCrS 500,00, da qual foi da
da qual foi dadi plena e geral quitagão, e segunda
com vencimento em 30 de Junho de 1965, representa
da por uma nota promissória emitida pe/o suplicado
João das Neves Carramão, no mesmo valor de Ncr$
500,00 (quinhentos cruzeiros novos) pagável nesta
cidade de Guarulhos; que, alegando ainda em petiçSo
o titulo de credito extraviou-se e desejando a sua
recuperação, ja que o devedor excusa em proceder o
pagamento, sem a apresentação da nota promissória
aessa forma, atendendo ao que foi requeiido deter
minou-se a expedição do presente edital, que sera
publicado pelo prazo de noventa (90Jdias, conforme
dispõe o art. 337, § 1.0 do Código processo ctvil, a
fim de que o detentor do título extraviado e os tercei
ros interessados venham dizer de seu direito, no prazo
legal de lo (dez) dias, sob pena de ser declarada a
caducidade do titulo e ordenado que o deyedor passe
outro, e sujeitar se as demais cominações de leis.
E para que de futuro não se alegue ignorância, ^xpe-
diu-se o presente edital que será publicado je afixado
na forma da lei. Dado e passado nesta cidade e co
marca de Gaarulhos, Estado de São Paulo. Cartono
do 2.0 Ofício aos î inte (20) dias do mes de Novem
bro de mil novecntos e sessenta e oito (1968) c u
escrevente auíorizado datilog. afei e supscreyi

O Juiz de Direito
]osé Dourador

Secíetafia da Segufanca Publica
•'"PBflQBllCla 'Delegacia de Po/iria de Guarulhos

DELEGACIA DE POLICIA DE GDARULHOg
Editai de Concorrência Para Fornecimento de Alimeníação

aos Presos Pobres da Cadeia Publica loc»l.
Pelo presente, oB snrs. interessadoa ficam cientes que, tendo

sido anulada o Concorrência acima referida coiForme constado ex
pediente protocolado nesta Delegacia de Polícia aobn.o 3174/Ó8 de
15/10/Ó8 foi providenciada a abertura de nova concorrência pubjica
para o mesmo fim, coiro prazo de 15 (quinze) dias a coâtar da
publlcaçeo deate.'

O edital respectivo acha-se afixado fia propria Delegacia de
Policia local ã R u a NosSa Senliora Mãe dos Homens n,o 679 nesta
cidade cm lugar de costume e visível a todos.

Visando a preservação de perfeito fornec\men'
to de alimentação e cumprimento imediato das clau
sulas do contrato a ser celebrado, especialmente de
boa administração carcerária, deverá, o interessado, na
ocasião da apresentàçáo da prosposta. fazer prova:
a) - de idoneidade comercial e financeira;
b) - possuir, nesta cidade, insíaíação, com equipamen
to que ofereça garantia de condi''ões para o forneci
mento de alimentação, consignando-se que a popuZa-
ção carcerária e em media de 60 (sessenía) deíenfos; e
c) - medianíe procuração, de esíar legitimamente cre
denciado para representar licitante ausente, se for
o caso, visto que o contrato deverá ser preenchido e
assinado imediatamente após a afceríura dos envelo
pes contendo as propostas e a seguir encaminhado á
consideração superior.
Para maiores informações dirigir-se á Delegacia de
Pelicia local.

Guarulhos 30 de novembro de 1.968
O Delegado Adjunto
(.bel. Jose Geraldo Pacheco)
-Diretor da Cadeia Publica

PERDEU " SE

Chapa de camiháo Che--
vrolet, ano 1964, de n.o
2^21-37^62, com licencia
mento de Guarulhos SP.

Bdi^bér-Cfé^üe
OO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO S.A-

1
RfYOVAC

VOCE K^O PRECISA SAIR DE GUARVLHOS PARA COMPRAR BARATO
VEJA SO, '̂ ^ -̂ ^̂ -̂̂ ^ ' ^' '^ "•"

corá Í>B CàZ POR HCR$ 53,00
Fo^<j l"com '4 bocas fo rno e ' e s t u f a po r NCr l . l'23,00
j ^. ' . . O u e m pres t ações d e 20.00

V e n d e m o s só a co ta o u só ofogão

APROVEITE SO "HO MES DE HOVEMBRO

PALÁCIO DO BEN - STAR
RUA D. PEDRO II, N.» 40

ONDE TUDO É MAIS BARATO
GUARULHOS

Agencia Progresso
PASSAGENS AÉREAS E MARÍTIMAS

de J . Geraldo Gonsalez Garcia
Despachante Oficial

VISTOS BE PASSAPORTES

PASSAPORTES BRASILEI

ROS — CARTEIRAS MODE.

LO 19 — PERMANÊNCIAS

DEFINITIVAS — LEGISLA

ÇÃO DE CLANDESTINOS —

REVALIDAÇÕES — REGIS

TROS

RUA DOS GUSMÕES, 399
220-9125 • —

^GR STEOLA ^S/A GR
TELEFONE 49-0599 . CAIXA POSTAL, 9215

END. TEL. "STEOLA" » GUARULHOS

N A T U R A L I Z A Ç Õ E S

T Í T U L O S DECLARATÓRIOS

CARTAS DE CHAMADAS

CONTRATOS DE TRABA

LHOS — DOCUMENTAÇÃO
EM GERAL

JUNTO AS REPARTIÇÕES

PUBLICAS

FONES: 220-9140 E
SÃO PAULO

T U B O S

JtUt»n>iir« pwa carro* cw
[UM» fal* I mt ditnwtret

Fer«, i.nlM-na. ca1t*ca«; » t i 0 «

A
# • "

Sllancloio» • eanoi pl cmnt c»m|nMM • õn»u»

D I S T R f B U r O O R E S

IMPORTADORA PAR AUTO S/A
AVENIDA CELSO UARCIA '585 • TELEFONE: 93-3707 ,
RUA DO GAZOMETRO. 539 . TELEFONE 9 2 - 3 6 9 7 ( ^ 1

•5-,

técnico» ̂ ^^

revendedor autorizado Volkswagen
«AUTO MERCANTIL ARANHA L T D A J I

K. SKo Vicente de Puni», Z66
Fone: 4B-0978 — OuiuTillio.

ALUGAMOS OU VENDEMOS
CASAS A P A R T A M E N T O S

TERRENOS - NO CEW^O
BARES E RESTAURANTES - ARMAZEi\S

CONSULTE _- NOS SEM COMPROMISSO
TEL. 4 9 7 2.14 ,

PRfmi AMAAIBAt
C. R.E.C I. N o 2.525

Pràçã dos Estudantes
R u a N. S. M ã e dos HoTnens,23

ÜM NOVO C g i E l I O EM MADUREZA
GINÁSIO-CIENTIFICO - CLÁSSICO EM 1 ANO

INSTITUTO DE ENSINO PROGRESSO
Ilncio das novas turmas

II de Novembro de 1968
Bua Diogo Fana n.o 74 Centro - Guarulhos

BAR £ MeRCiARIA
SILVA

Secos e Tnolhados - Bebi
d=» F i n a s

Enlatados aos melhores
preços da praça

Atendimento cortês e
eficiente

R u a Si lves t re V C a l m o n
n.o 850

D e s c o n t o de 5%

l
SRA.

C o n s e r t o s e R e f o r m a s
e m gera l s o l d a s e l é t r i ca
e â ox igên io - P i n t u r a
C h a p e a ç ã o - í^erviço de

e l e t r i c i d a d e

Carga Rápida— Ser
viço Garantido

Av. E m í l i o R i b a s 1086-
Gopouva

D e s c o n t o 5%

LOJA DE CALCADOS
E Õ I T A I A

A caçula de Guarulhos,
Calçados para Homens

senhoras e crianças.
Tudo a preço de fábrica
Rua Cap. Gabriel, 382
Aos amigos do Diário de
Guarulhos iO %de desconto

"amacia Nofofafma Ltda-
Medicamentos Perfumarias
£ todos os artigos concer
nentes ao ramo.

" N O R O F A R M A "
A Farmácia de sua confiança
PraçS Getulio Vargas, 146
Fone 49-29-31
Em frente à Prefeitura

5"^" desconto

ATENÇÃO
Você tem problema D.agua meu amigo?

Agora acabou-sej
í CASA DE BOMBAS GUARULHOS LTDA.

Instai a sua Bomb

R Y M E B
até a boca do poço

Em 16Pagamentos -sem entrada

Damos a mais perfeita Assistência Técnica

I emos todos os acessórios das afamadas Bombas RYMER

E D I T A L :

JUÍZO de Direito da segunda Vara da Comarca de
Goarulhos Cartório do 2.o Oficio
Pc. n-o 88a/68 O'dinaria de rsscisão Contratual

EDITAL DE C/TAÇÃO DE MARIA ROSA DE
OLIVEIRA CHELOTT/, com o prazo de 30 (trinta)
dias.-
O DOUTOR JOS£ DOURADOR M.M. Jurz de
Direito da 2.a Vara da comarca de Guarulhos,
fistado de São Paulo na forma oa lei-- e^c
FAZ SABER a todos quantos o presente edital
virem Ou de/e Couhecimento tiverem, que por este
juizo e Cartono, tramitam-se os autos da ação
ORDINÁRIA DE RESCISÃO CONTRATUAL
proc. n.o 880/68, requerida por MILTON MESQUl.
TA. contra MARIA ROSA DE OLIVEIRA CHELO-

Tl, por ser a suplicada compromitente compradora
de Um imóvel conhecido por lote n 27, da quadra
única, do loteamento denominado "Chácaras Bana

nal" na Comarca de Guarulhos,- Que. ocmpromis-
so ajustado pelo preço certo de NCt$. 4600,00

quatro mil e seicentos cruzeiros novos), sendo que
compradora pagou as prestações vencidas até 30

de abril de ig67, estando devendo as vencidas de maio
de 1967 a 30 de maio de 1968, perfazendo a quantia

de NCr$. •^48.00 (quatrocentos equarenta e oito
cruzeiros novos), mais as demais Cominações legais.

Foi dada a causa o valor de NCrS 450,00 (quatrocen
tos e Cinquenta cruzeiros novos),- E. para que chegue
ao conhecimento de todos e principalmente da requeri
da MARIA ROSA DE OLIVEIRA CHELOTTI, que
responde aos termos da ação restando em lugar in

certo e não Sabido, conforme certidão do Sr. Oficia/
de Justiça, expediu-se presente edital, com o prazo

de 30 (trinta) dias, pelo que fica a mesma citada para
cOntestar a ação. nos 10 (dez) dias seguintes, oU de
pôs ifai as prestações vencidas e vincendas, custas

honorários, para ilidir o seu prosseguimento, sendo
que será publicado e afixado na forma da lei.
Dado c passado nesta cidade e comarca, Guarulhos

Praça Getul 'o Var3as,144
Em frente a Prefeitura

aos catorze (14) dias do mês de Outubro de mil
"ovecentos e sessenta e oito (I968).- Eu, escre
vente autorizado, datilografei e subscrevi,

O JUIZ DE DIREITO
JOSE DOURADOi?

Serviço Autônomo de Agua e
Esgoto

fiDITAL
N.o E . 69/68

Na conformidade do disposto no Titulo IX
Art'gos 242.0 e seguintes da Lei n,o 1236 de ?0 de
Dezem&ro de 1966 CÓDIGO TRIBTUARIO fazemos
publico que o Servjçc Autônomo de Agua e Esgoto
procederá a extensão de rede e agua à Rua José Es-
perança da Conceição - Vila Moreira, 80:3 as condições
e especificações seguintes;
a) Memorial descritivo do projeto!

Trata-se de/ornecimento de 60 meírosde tubo
de ponta e bolsa sene ferroflex, com [unta de bor
racha, classe LA. de f.of.o, DN-75mm 1 registro
com bolsa e Cabeçote, DN.75 mm e mão de
para assentamento dos mesmos.
b) Orçamento do custo da obra:

A obra importara em NcrS 1.158,70 -
mii cento e cincoenta e oito cruzeiros novos e seten
ta centavos - Sendo! Material - Ncr$ 894,70 e mão
de obra Ncr$ 264,00,
c- Parcela do custo da obra a ser financiada pela
contribuição:

Será de NcrS 19,31 - dezenove cruzeiros
novos e trinta e hum centavos por metra limear,
d - Delimitação da Zona beneficiada:

Rua José Esperança da Conceição Vila
Moreira Guarulhos.

Guarulhos 14 de Novembro de 1P68
Eng. Plínio Tomaz

Diretor Executivo

oval
obra

hum

'Dcoumenios Perdidos
Pe^deu-st a carteira do

Motorisa Profissional de
n.o 4/984;,prontuário n.
662.000 pertencent a
ADÃO REQLE A

'Martins ' Junior i 051
Guarulhos
Perdeu-se Titulo Eleitoral
n.o 2876 e Protocolo de
Inscrição na Prefeitura

' é favor entregar a rua
XV de Novembro n.o O

s-03 centro.

Perderam-se do
cumentos abaixo
GratifjCíí-Se a
quem achar e en
tregar n o Bar do
Chjcão Jardim
Pinhal:-
1 carteira demo-
tor i s ta l identida
de Funcional da
Base Aer^a de S.
Paulo 1 Certifica-
dod3 propr ieda«
de 127-88-74 e
cutros pertenceu-
a Sebastião Urso-
lino da Sili;a Rua
7 n.o loJdm.

Pinhal

o Diário de Guarulhos

uaruihos 30 Novembro de 1968

Expediente:
Oficinas: Rua Capitão Gabriâ n.o 313

Tel. 49—0778
Di r . R e d a t o r - R e s p o n s á v e l

' VBBO DE U M A

A direção deste jornal nãocompartílha a opini i
esposada pelos seus colaboradores

—Nossa propaganda é confiada à
PRODUÇÕES GEOLAR C REZES

Furo do Dia

O aniversario da c idade, ao que consta, vai

ser fartamente comemorado este ano. A v i

toria ^ídtoral dos adversários da Revolução

deve ter entusiasmado muito polit ico local..

O povo terá, pois,o circo. Quanto aó pão,

jà o tem em forma deprom^ssas de candi

datos...

Jus t a Medida - ETA PREFEITO -
Em todos os empreendimentos públicos, (pro

gramas, pianos e projetos) faz miSter°nãO perder-se de
vista a justa medida. Não se trata, é claro, de parci
mônia nos gastos para perfeita execução de obras
projetadas e sim da prescindibilidade ou não das que
se projetam. Ou, ainda, se o que se projeta e se
executa pode ser terminado vantajosamente para o
fim almejado, e se tem caráter pratico..
Nós temos um exemplo discutível na Aliança

, para;Progressú. Esta humanitária iniciativa americana
comefou sua execução por onde devia termi'
na-la. Por mais ricos que fossem os E. U. A
não teriam ainda o suficiente para levar a
bom cabo a gigantesca tarefa de arrancar das gar
ras da miséria as populações miseráveis do. hemis
fério. Nós denunciamo-lo no começo. Ninguém quis
ouvir,

Se a questão era o subdesenvolvimento e o
remédio o desenvolvimento, a lógica e O bom Senso
mandavam que se começasse completando o desen
volvimento dõs semi-desenvo/vidos indigenase con
sequentemente fosse aproveitando a experiência destes
para erradicar os males dos subdesenvolvidos do Pais;
Procedeu-se no entanto, de modo diferente: Conf lou
se a missão á burrocracia, com a agravante de difi
cultar a economia dos que se acham em processo
de desenvolvimento, como São Paulo.

P A P U S

Notas de Vi/a Galvão

Mais respeito para com a

J^omenclatura das mas

Convidado dqujesci O moço queria conhecer São Paulo.
A v/agem foi curta, porêrii gostosa
Começamos c trajeto ai pela Philips, Oljvetti, Via Dutra
Nãô demorou muito.
- Parece que tamus chegandu?
Em verdade, estávamos mais ali, no posto dos guar
das, e Vila Mária^ Pèrcebja que de instante a instan-.
te, a fe/ção do moço mudava.
Ponte Grande, inic/o da Tiradentes, Luz, Anhangabghu,
centro e maÍ5. O moço estava diferente, e não fala
va. Porém olhava para todos os lugares, observando
tudo.
Percorremos grande parte de São Paulo. Era mgu
dia de folga. Também queria re^er de perto a gríJnde
metrópole

O carro foi testado, Ruas centrais, Jardim
America, Aeroporto, Ihirapuera Santo
Imafo, Cidade Duffa, Inteflagos, fleputlica do Litano, e tanlos.
De volta, agora pela fadial. Cito tioías. Goaíullios.
- Eta prefeito ticliafedo, atí tá paiecendo o nosso?

Marciano

Vez ou outra os nossos legisladores, municipais,
como Soe acontecer em outros municípios, tem
determinado a substituifão de nomes de ruas por
outros, subestimando frequentemente o valor históri
co e tradicional dos mesmos, sem um acurado exa
me que os Casos merecem.

Ainda no ano passado uma dessas resolufões
recaiu sobre a RUA 24 DE MAIO de Vila Galvão.
ZVomen datura antiga recordando gloriosa data e
feitas heróicos que a historia nacional registra e con
sagra.

Acontece que a população de Vila Gal
vão não Concordou com a mudança do nome
da ímportanfe artéria que éa Rua 24 de Maio E
em consequência, organizou um abaixo assinado com
milhares assinaturas de moradores (negociantes,
industriais, professores, homens ae profissões libe
rais, denas de casa, etc.) abaixo-assinado esse que
foi encaminhado a S. Exa. sr. Prefeito Municipal. E
S- Exa. considerando a justeza do ape/o [jopular, pro-
videnciou'a necessária anulação, continuando a tradici
onal a'teria c om sua denominação:

RUA 24 D£ MAl P

HOKTOLAHm
Cuatu/âús
plantas

OTuàmentais
Roseiras de varias
COréS

Térrã Vegetal
Mudas de frutas de boa
procedência devidamente
enxertada

Rua Oswaldo Cruz 15
Fone 49-1600

DESCONTO 5%

Beago - Industria e Comeício s-a
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

CONVOCAÇÃO

Convidamos os senhores Acionistas destaa Sociedade
para se reunirem em A^semb^eia Oeral Éxtrordinaria a
realizar-se no dia 10 de Dezembro de 1968 ás 9 hs n
sede sociaZ, á Via Monteiro iobaío km 34 'untial
Esttaàa de NazaretA Paulista) no municipio de Guaru
lhos, £sfado de São Pauío, a/im de deliberaram sobre;
a - Aumento do Capital SociaZ,
b - Mudança da Serfe da Empresa
c- Outros assuntos de interesse social

Guarulhos, 25 de Novembro de 1968
Wilson Quintela
DiretorPresidente